Nullas, ut mihi videbantur, lacunas habent
relictas hi codices Luciani²): Ambrosianus P

Quae res ideo magni est momenti, quod ita initium fit for-
tasse indagandi, quonam modo ortus sit ordo Vulgatae.
— Non paucae editionis a lacunae, ubi nihil omisum est, arguunt
codicis (vel codicum) folia unionesque in singulos typhetas divisa
fuisse; plus unius typhetae opera hanc editionem descriptam esse
ut credam aliis rebus adducor, quas alio loco tractabo. Priorum
oculos fugit, nisi fallor, ea quam exposui quaternionum descriptio.

¹) Editionem c aliquot locis exceptis ex ed. b exscriptam esse recte
dixerat Fr. Schoell; h. l. satis sit monere eadem fere esse in bc
foliorum initia atque exitus. De varietatibus iis, quae in edi-
tionis b exemplaribus Marcianis inveniuntur in marginibus scriptae,
breui agam ita, ut appareat, quam similes sint varietatibus illis,
quae a Iacobitzio atque Fritzschio siglis VY notantur. Fieri etiam
potest, ut alterum editionis b exemplar Marcianum ipsum sit
'exemplar . . . manu illius' (Aldi) 'castigatum', quod Franciscus
Asalanus testatur a se adhibitum esse in altera editione Aldina
c paranda.

²) Fieri autem potuisse indicavi supra, ut una vel altera lacuna oculos
meos effugeret; neque enim in omnibus codicibus aequae magnam
diligentiam adhibere potui atque in $\Gamma\Omega$ Laur. LVII,LI, ut hos po-
tissimum adferam. In vetustioribus quos examinaui codicibus non
facile me potuit gravior ulla lacuna effugere, nam e codd. $BI^4\Omega$
Laur. LVII,LI aliis cum non parvas partes contuli totas tum cuius-
que paginae initium atque exitum enotavi (eandem operam navavi
in codicis B columnis; quae res adeo non 'perversa atque super-
vacanea' est, id quod nuper dixit criticus quidam (Berliner Philol.
Wochenschr. 1889 No. 49, in censura libelli mei qui inscr. Luciani
codex Mutinensis), ut plane necessaria sit, si quidem interest
vetustos codices eorumque naturam accurate cognoscere. Constat
autem et multas codicum $\Gamma\Omega$ Mut. Laur. LVII,LI aliorum partes
ita a me examinatas nondum ab alio ullo examinatas esse (quae
Bast e cod. Γ contulit videntur periisse) et ita non parvam lec-
tionum copiam comparari, cum facilius notabilia quaedam hac
ratione enotari possint, si in qua pagina eiusmodi quid occurrit.

CXVI¹⁾, Laurentiani XXXII, XIII²⁾, XXI, LVII, (VI[?], XXIX[?]), XLV, LIX, I³⁾, LXXX, XVII, LXXXV, IX³⁾, Marciani Zan. gr. CCCCXXVII, CCCCXXXVIII, CCCCXLV, CCCCLXVI⁴⁾, DXVII, Mutinenses II, CXLIV, Ottobonianus CCCXXX, Palatinus CCXIII, Urbinas CXXI, Vallicellianus B XCIX, Vaticani LXXVIII, CXII, CCXXIV, DCXIV, CMXXXII, CMXLVII, CMXLVIII, CMXLIX, MCCCXXII, MCCCXXIII, MCCCXXIV, MCCCXXV.

De his codicibus — sunt autem numero 24 — ita egi in adnotationibus ad lacunosos Luciani libros pertinentibus, ut facile sciri possit, et in quibus exstet et a quibus absit quisque liber lacunosus⁵⁾: ABEFH Ω Γ Φ Ψ Ω Ambros. A CCXVIII

Quod ideo monendum est, ne perversum critici illius iudicium silentio meo quasi comprobare videar.

- 1) Codex non admodum antiquus; ex Insula Chio advectus 1606. Fuit ex libris Michaelis Sophiani' (sic in plagula lintea tegumento adglutinata scr. est). Miscellaneus est continetque scripta quaedam Boëthii, Luciani, Aristidis, Libanii. Lucianea habet haec (fol. 71^r — 114^r col. 2): Vulg. XVI, XLIII, XIV, XV, XLVII, V, XII, XLV, LVII, XXVIII, X, I, XXII, XVII, XXVIII, III, X, XI, VIII, XXI, XXIV, I, II, V, VI, IV, IX, VIII, X, VI—IX, XII, XXIV. XXV, XXVII, XI c. 1—c. 9 *περαιωθέντα; δὲ καὶ ταύτην ἀφικνού* (sic, sed καὶ supra vs. add est).
- 2) Ex hoc codice Vulg. XV contulit Vitelli (Museo Ital. I. I.), Vulg. IV Bertolotto (Il cod. Modenese di Luciano, Rivista di filologia 1886) qui t eum notant. Huius codicis partes quasdam Laur. LVII, LI cognatas esse alio loco demonstrabo.
- 3) E LIX, I descriptum esse opinor LXXXV, IX. In his codicibus, ut in Σ (Vindobonensi XXI, quem his Laurentianis recentiorum esse opinor), Platoniceis libris tacite ascribitur Vulg. VI Haleyon.
- 4) In 8 chartaceis, foliorum 207, saeculi circiter XIV[?] ut recte iudicavit Zanetti. Fol. 8^r — 17^v vs 19 scripti sunt Luciani libri Vulg. XXVIII et XXIX. Pauca verba adeo evanida sunt, ut sine, aliorum librorum auxilio legi non possint. Hoc codice Lucianea contineri effugerat Sommerbrodtium.
- 5) Cfr quae ad Vulg. VIII, IX, X adnotavi. — Addere liceat h. l. in editione W. Dindorfii Lipsiensi (a. 1858) ad Vulg. XXXIV, XXXVI, LXXII (et ad alios quosdam Luciani libros nullis codicum Γ Ω lacunis insignes) lectiones quasdam allatas esse codicum Γ Ω (quae ad Vulg. LXXII adferuntur, ea ad Γ Ω pertiuent, nam Vulg. LXXII, ut monet Dindorf, non habet Ω). Eas tantum codicis Γ Ω lacunas animadvertit Dindorf, quas ad Vulg. XXXVI c. 6 et c. 25 descripsi, nisi quod c. 6 lacunam minus recte enotavit. Dindorfii editione

Pte Inf. Laur. XXXII. XIII, XLVIII, LVII, I, XIII, XXVIII, XLVI¹⁾,
LI C. S. LXXXVIII Mut. CXCH Pal. LXXIII, CLXXIV Ups.
Vat. LXXVI.

Venio nunc ad graviores quasdam lacunas breviter tractandas. Ac prius quidem de iis agam, quae consensum codicum testantur. A codicis *I* lacunis proficiscar lacunasque eorum codicum, qui ad *I* se applicant²⁾, componam; ne ceteras quidem lacunas codicum consentientium praetermittam. De iis autem lacunis, quae in singulis codicibus adhuc inventae sunt, nondum multa addi possunt ad ea quae supra exposui.

Codicis *I* lacunae ad consensum pertinentes occurrunt in Vulg. libris II, XXXIV, XXXVI, XL, LXVI, LXXII. Ex his autem libris nullus exstat in B~~7~~ Vat. LXXVI F³⁾ Laur. XXXII, XLVIII, Mut. Ups., quo fit, ut gravissimo horum codicum auxilio destituti simus in his lacunis iudicandis⁴⁾,

non poteram uti in lacunis describendis; ita autem haec res a me examinata est, ut de fide mea dubitari non debeat.

- 1) Addendum est (ad Vulg. VIII,XX) ne in hoc quidem codice (Laur. LVII,XLVI) Dearum iudicium exstare.
- 2) Duas esse codicum Lucianeorum familias ante multos annos monuerunt editores; eandem rem tractaverunt Siemonsen, Rohde, Rothstein al. ita, ut in universum de hac re constet, in singulis plurima hodie quoque obscura sint. In codicibus examinandis mihi persuasi quosdam libros ita comparatos esse, ut separata quaedam codicum stirps statuenda sit, quae cum mediam se gerat interdum, tamen ad *I*: Ω alios eiusdem familiae codices propius accedat quam ad B eosque qui eum sequuntur ducem. Haec autem res non potest demonstrari solo lacunarum auxilio, quamquam lacunarum natura confirmantur quae de hac re statuenda esse alio loco multis exemplis ostendam. Pertinent autem ad separatam illam stirpem Laur. LVII,LI aliique.
- 3) De F cfr. quae ad Vulg. XL adnotavi.
- 4) Fortasse ad codicum originem historiamque textus Lucianeus illustrandam maximi erit aliquando momenti, quod illi ipsi libri, ubi lacunosus est *I*; testis huius familiae locupletissimus idemque, si E excipimus, vetustissimus — E autem, ut admonui supra, iisdem locis atque *I* lacunosus est interdum fuitque fortasse gemello suo

singuli exstant in ϕ et Laur. LVII, XLVI¹⁾, Laur. LVII, LI et XXXII, XIII²⁾, bini in Ω ³⁾, Pal. LXXIII⁴⁾, Laur. C. S. LXXXVIII⁵⁾, terni in Urb. CXVIII⁶⁾, Laur. LVII, I⁷⁾, quaterni in \mathfrak{H} et Laur. LVII, XIII⁸⁾, A⁹⁾, quini in E¹⁰⁾. H¹¹⁾, Ambros. A CCXVIII Pte Inf.¹²⁾.

Consentientium codicum conspectus:

1) De magno codicum rE inter se consensu uberius dixi supra.

a) Ad codicum rE consensum accedunt hi testes¹³⁾:

olim etiam similior quam nunc est — vix igitur potest esse fortuitum, quod sex illi libri in tot codicibus aut perierunt aut numquam fuerunt scripti. Minoris momenti videtur esse, quod Vulg. XXVI et XXXIII, ubi *r* solus lacunosus est quodam modo, a multis ipsi quoque codicibus absunt.

- 1) Vulg. XL. — Partem codicis ϕ principalem dico, nam ceteri libri, si Vulg. LXXII exceperis, qui liber a codice ϕ plane abest, exstant a recentioribus manibus scripti.
- 2) Vulg. XXXVI.
- 3) Vulg. XXXIV et XXXVI. Partem codicis Ω principalem dico; cfr supra.
- 4) Vulg. XXXVI et XL.
- 5) Vulg. II et LXVI.
- 6) Vulg. XXXIV, XXXVI, XL. — Partem Urbinatis principalem dico, nam ceteros libros Vulg. LXXII excepto, qui liber ab Urb. plane abest, addidit rec. man.
- 7) Vulg. II, XXXVI, LXVI.
- 8) Vulg. II, XXXIV, XXXVI, LXVI.
- 9) Vulg. XXXIV, XL, LXVI, LXXII.
- 10) Vulg. II, XXXIV, XXXVI, XL, LXXII.
- 11) Vulg. II, XXXIV, XXXVI, LXVI, LXXII.
- 12) Vulg. II, XXXIV, XXXVI, XL, LXVI; eosdem libros habent codices ϕ Urb. CXVIII, si horum codicum partes recentiores non exceperis.
- 13) Codicum Marcianorum Ω et CCCXXXV consensum in hunc conspectum ideo non recepi, quia ex iis quae supra exposui illum ex Ω descriptum esse apparet. Monere liceat h. l. et hunc Marcianum et Urbinatis CXVIII partes quasdam magni esse momenti ad codicis Ω fata illustranda correctorumque aetatem definiendam. Ac quia de correctoribus mentio facta est, commemorare liceat in codicibus *r* Ω examinandis apparuisse hos codices ab eodem saec. XIII vel XIV correctore saepissime tractatos esse de eaque re et ex atramenti colore et e constanti eius in notis scribendis usu constare.